
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 112/2019-GAB, de 16 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 
e considerando os autos do Processo N° 2019/158156 e Memorando Nº 
121/2019-GAB/AGE.
RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor FILIPE JOSÉ GIANINO MONTEI-
RO, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
que permanecerá a serviço da Auditoria Geral do Estado no Município de 
Marabá/PA, no período de 14/04/2019 a 19/04/2019 em complementa-
ção ás diárias concedidas para o período de 09 a 14/04/2019, conforme 
Memº107/2019-GAB/AGE, de 08/04/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 424993
Portaria AGE Nº 111/2019-GAB, de 16 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 
e considerando os autos do Processo N° 2019/158176 e Memorando Nº 
120/2019-GAB/AGE, de 15/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor ALESSANDRO DE MORAES BAR-
ROS, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista, que per-
manecerá a serviço da Auditoria Geral do Estado no Município de Ma-
rabá/PA, no período de 14/04/2019 a 19/04/2019 em complementação 
ás diárias concedidas para o período de 09 a 14/04/2019, conforme 
Memº107/2019-GAB/AGE, de 08/04/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 424991

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 021/2017
OBJETO: Redução do Valor Inicial do CONTRATO Nº 021/2017, nos termos 
previstos em sua CLÁUSULA NONA: DO PREÇO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PROPAZ
CONTRATADA: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-35.
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº246, Bairro Jardim Aeroporto, São Paulo/SP, 
CEP: 04.630-000.
DOTAÇÃO: Exercício: 2019
1.Função Programática: 14.1297.8338(Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas).
- Ação: 227275- PI: 4200008338c
2.Função Programática: 14.122.1422.8222 (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescentes e Mulheres em Situação de Violência – PROPAZ 
Integrado).
- Ação:229896
- Elemento de Despesa: 3390-39.83(Outrosserv.de TerceirosP.J – serviços 
de cópias e reprodução de documentos).
- Elemento de Despesa: 3390-40.12 (Outros serv.de Terceiros P.J- Loca-
ção de máquinas e equipamentos - TIC)
- Fonte de Recursos: 01010 – (Recursos do Tesouro)
Valor Mensal: R$ 7.282,40
Valor Anual: R$ 87.388,80
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações art. 3º parágrafo 
único do Decreto nº 1 de 2 de janeiro de 2019 do Governo do Estado do 
Pará,
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Raimunda Nonata Rocha Teixeira Presidente 
Fundação PROPAZ.

Protocolo: 424644

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 102 de 12 de Abril de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/148483.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, Matricula 57213896/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 05/04/2019, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 424992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionário: MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA
OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo Cedente, do imóvel de pro-
priedade do Estado, situado na Rua José Henrique, s/n, no Município de 
Santana do Araguaia, e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado 
sob o RPI Nº. 1554, medindo 1.313,88 m² de área do terreno e 71,70 m² 
de área construída, de acordo com a informação constante dos autos do 
processo 2018/494205.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do bem referido na cláusula 
anterior, exclusivamente para a ampliação do Hospital Municipal de San-
tana do Araguaia.
DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO: As benfeitorias e melhoramentos 
feitos no imóvel a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, 
sem que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem que assis-
ta a este qualquer direito à retenção ou indenização quando da restituição 
do bem ao CEDENTE.
Assumir, a partir da assinatura deste Termo, todos os ônus decorrentes da 
utilização do imóvel, tais como luz, água e demais tributos inerentes ao 
exercício de suas atividades.
DA RESTITUIÇÃO: O CEDENTE poderá solicitar a restituição do bem, sem 
que para isso tenha que apresentar motivação, podendo ser inclusive por 
interesse público e violação das cláusulas deste instrumento.
O Cessionário restituirá o bem em condições normais de uso, quando re-
querido pelo CEDENTE, seja qual for o motivo da solicitação.
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2019.

Protocolo: 424942

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069 DE 16 DE ABRIL DE 2019. 
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de janeiro de 2003,
RESOLVE:
1 - Designar como PREGOEIRA responsável pela operacionalização da 
modalidade licitatória Pregão, na forma Eletrônica, no âmbito desta au-
tarquia, a servidora JHESSICA BRITO BRAGA MAGALHÃES, matrícula n.º 
5912098/2, para exercer as seguintes atribuições:
a) Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b) Conduzir a sessão pública;
c) Receber propostas e lances;
d) Proceder á analise das credenciais dos representantes dos licitantes, 
bem como da aceitabilidade e classifi cação das propostas e lances;
e) Receber e analisar documentos de habilitação;
f) Processar e instruir os recursos interpostos;
g) Ato de adjudicação do objetivo vencedor;
h) Demais atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a equipe de 
apoio necessária à subsidiar e prestar assistência a pregoeira indicada:
1 –RENATA MARIA FONSECA BATISTA, MAT. N.º 54187966/4
2 –ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, MAT. N.º 3151840/1
3 – TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO, MAT. N.3151875/1
3 - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado

Protocolo: 424810

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 066, de 16 de abril de 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezem-
bro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; 
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 8.666/1993 e 
o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;


